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با توجه به 
یخبندان 

موجود در 
سراسر کشور 
860 میلیون 

متر مکعب 
گاز طبیعی 

روزانه توسط 
وزارت نفت و 

شرکت ملی 
گاز به شبکه 

سراسری 
تزریق شد تا 

هموطنانمان 
مشکلی 

بابت تأمین 
سوخت 

نداشته باشند

  4 هزار مگاوات
 برق خورشیدی

وارد مدار می شود

  پایان واریز سود
برای 44 میلیون 

مشمول سهام عدالت

ــت و  ــرق کشور، بزرگ اس شبکه ب
با ظرفیت تولید و مصرف سالانه 
حدود ۳۵۰ میلیارد کیلووات ساعت 
برق، پتانسیل جذب و نصب بیش 
از ۳۰ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی 
را به لحاظ فنی دارد. عباس علی 
آبادی، وزیر نیرو با اشاره به اینکه 
نیروگاه هایی هم که در برنامه 
بوده اند، به مدار اضافه شده اند، 
ــرد: تا پایان سال جاری  تصریح ک
۵۰۰ مگاوات به ظرفیت نیروگاه های 
کشور اضافه خواهد شد. علی آبادی 
افزود: با توجه به اینکه ظرفیت 
فعلی نیروگاه های خورشیدی کشور 
یک هزار و ۲۰۰ مگاوات است با این 
افزایش، پیش بینی می شود که تا 
سال آینده این رقم به بیش از ۳ تا 
۴ هزار مگاوات برسد که رقم قابل 

توجهی است.

شرکت سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام 
ــوم سود  ــرد: واریز مرحله سـ ــ ک
سهام عدالت سال منتهی به ۲۹ 
اسفندماه ۱۴۰۱ به اتمام رسید. به 
گزارش سمات، در این مرحله به ۴۴ 
میلیون و ۲۰۸ هزار و ۴۰۵ سهامدار 
سود سهام عدالت از طریق ۱۹ بانک 
عامل به حساب مشمولان واریز شد 
.دارندگان سبد سهام عدالت ۴۹۲ 
هزار تومانی مبلغ ۳۵۲ هزار تومان، 
۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۳۸۰ هزار 
تومان و سبد سهام یک میلیون 
تومانی ۷۱۶ هزار تومان سود دریافت 
کردند .همچنین دراین روند، برای 
سهام  سود  ورثه  چهارمیلیون 

عدالت متوفیان پرداخت شد.

اخبار

درخواست  با  که  بود  پیش  چندی 
رئیس  جمهوری رسماً پویش کاهش ۲ درجه ای 
دمای مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری آغاز 
شد به طوری که در خصوص اثرات این پویش 
محسن پاک نژاد، وزیر نفت می گوید: با این 
اقدام، ۵۰ تا ۶۰ میلیون مترمکعب صرفه جویی 
در مصرف گاز محقق خواهد شد که می تواند 
مانع از افت فشار در نقاط انتهایی شبکه 

گاز شود.
اهمیت راه اندازی این پویش زمانی دوچندان 
می شود که بدانیم با توجه به یخبندان موجود 
در سراسر کشور ۸۶۰ میلیون متر مکعب گاز 
طبیعی روزانه توسط وزارت نفت و شرکت 
ملی گاز به شبکه سراسری تزریق شد تا 
هموطنانمان مشکلی بابت تأمین سوخت 

نداشته باشند.

در حال حاضر هم اکنون ۶۴۵ میلیون مترمکعب 
گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع مصرف 
می شود که این میزان معادل ۷۵ درصد گاز 
کشور است، با این حال خبرها حاکی از آن 
است که با توجه به راه اندازی پویش مذکور 
تاکنون ۱۰ میلیون متر مکعب گاز صرفه جویی 
شده است. از سوی دیگر باید به این نکته نیز 
اشاره کرد که از مهم ترین دستاوردهای مورد 
انتظار این پویش می توان به صرفه جویی روزانه 
۵۰ میلیون مترمکعبی گاز، تأمین گاز نیروگاه ها 
و جلوگیری از خاموشی ها، فعالیت واحدهای 
تولیدی و حفظ اشتغال کارگران، صرفه جویی 
معادل ۲ فاز پارس جنوبی، کاهش آلودگی هوا 
در کلانشهرها خصوصاً تهران و پایداری شبکه 

گاز در سراسر ایران نام برد.

 تأمین سوخت 15 میلیون خانوار
و یک میلیون خودرو 

همچنین ذکر این نکته نیز خالی از لطف نیست 
و قابل تأمل بوده که کاهش ۲ درجه ای مصرف 
گاز و صرفه جویی ۵۰ میلیون مترمکعبی گاز 
به منزله تأمین گرمایش یک میلیون و ۲۵۰ 
هزار خانوار ایرانی با فرض میانگین مصرف 

»ایران« از دستاوردهای پویش کاهش 2 درجه ای 
مصرف گاز گزارش می دهد

صرفه جویی 10 میلیون 
مترمکعبی مصرف گاز 

انرژی

امین محمودی
خبرنگار

۴۰ مترمکعب گاز است. از سوی دیگر این 
میزان معادل تولید ۲۵۰ مگاوات ساعت برق 
در نیروگاه های گازی با فرض بازدهی ۳۰ درصد، 
تأمین گاز مورد نیاز یک روز مصرف صنایع بزرگ 
مانند فولاد سازی یا پتروشیمی، تأمین سوخت 
روزانه پخت و پز ۱۵ میلیون خانوار ایرانی و 
تأمین گاز طبیعی فشرده بیش از یک میلیون 

خودروست.

حداکثر تلاش برای نبود قطع گاز 
 سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
گفت: براساس بررسی های کارشناسی اگر در 
بخش خانگی درجه حرارت یک درجه سانتیگراد 
کاهش یابد، ۶ درصد صرفه جویی مصرف در آن 

خانه خواهیم داشت.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به 
پویش دو درجه کمتر دما توسط رئیس جمهوری 
گفت: اگر این مهم رخ دهد، کاهش دو درجه 
دما منازل و اماکن، باعث ذخیره ۵۰ میلیون 
مترمکعب می شود که این میزان به اندازه تولید 
گاز در دو فاز پارس جنوبی و ۳ استان کشور 
است. وی اضافه کرد: طبق آمار ها میزان مصرف 
گاز استان اردبیل در بخش خانگی، تجاری و 

صنایع جزء ۱۱ میلیون متر مکعب است.
توکلی با بیان اینکه ۹۵ درصد جمعیت کشور از 
گاز طبیعی استفاده می کنند، گفت: آنچه در 
آذرماه امسال رخ داد با وجود افزایش مصرف 
گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء، 
حتی یک مورد نداشتیم که مصرف کننده ای در 
نزدیک ترین یا دورترین جا قطع گاز داشته باشد.

چند تدبیرراهبردی برای وفاق 
این گزارش می افزاید: رعایت دمای رفاه از 
از  استفاده  سانتیگراد،  درجه   ۲۱ تا   ۱۸
لباس های مناسب فصل سرما، به حداقل 
رساندن درجه حرارت سیستم های گرمایشی، 
استفاده از پرده های ضخیم، بستن منافذ باز 
و خاموش کردن وسایل گرمایشی اتاق ها و 
اماکن غیرضروری، در مصرف گاز ساده ترین 
مواردی است که با رعایت آنها می توان حداکثر 
صرفه جویی مصرف گاز را محقق کرد تا 
بهره مندی تمامی هموطنان در اقصی نقاط 

کشور از این نعمت خدادادی فراهم شود.
همچنین مردم، مواردی همچون انشعاب های 
غیرمجاز، سرقت گاز، استفاده از سیستم های 
گرمایشی و گرماتاب ها در فضای باز، استفاده 
از وسایل گرمایشی در ویلاهای خالی از سکنه 
و دیگر موارد بدمصرفی گاز را از طریق سامانه 
۱۹۴ به اطلاع همکاران شرکت ملی گاز ایران در 
سراسر کشور برسانند تا اقدام های لازم از سوی 

آنان انجام شود.

بیش از ۷ دهه است که اقتصاد 
کشورمان همچون پاندولی بین رکود 
و تورم در نوسان است و رهایی از هر 
کدام، با ابتلای به دیگری همراه شده 
 است. گاهی هم رکود و تورم همزمان 
را تجربه کرده  ایم. اکنون به دلایل 
متعدد، رکود اقتصادی به عنوان یکی 
از چالش های اصلی اقتصاد ایران 
خودنمایی می کند. این رکود را 
چالش هایی نظیر کمبود برق و گاز، 
تخصیص ناکافی ارز و محدودیت های 
نقدینگی برای اقتصاد ایران به بار 
آورده. این وضعیت به کاهش تولید، 
خ بیکاری و گسترش  افزایش نر
ناترازی در بازار کار منجر شده است 
که پیامدهای اجتماعی نیز خواهد 

داشت.
بخش صنعت به عنوان موتور محرک 
اقتصاد کشور، بیش از سایر بخش ها 
تحت فشار قرار دارد و با مشکلات 
جدی در زمینه توقف در ایستگاه 
انرژی، محدودیت تأمین مواد اولیه 
و مسأله ثبات مالی بنگاه ها مواجه 
است. بخش  خصوصی که همواره با 
محدودیت هایی در ساختار اقتصادی 
کشور روبه رو بوده است، اکنون 
بیش از پیش با چالش های عملیاتی 
دست وپنجه نرم می کند. ادامه این 
شرایط مخاطره  ای برای تداوم برخی 
فعالیت های اقتصادی و همچنین 
از دست رفتن فرصت های شغلی و 
کاهش انگیزه های اجتماعی خواهد 
بود. برای بهبود شرایط یاد شده، 
همدلی ارکان مختلف حاکمیت، 
بخش خصوصی و عموم مردم، بسیار 

مهم است.
یکی از محورهای کلیدی برای مدیریت 
این وضعیت و بازگرداندن اقتصاد به 
مسیر رشد، تمرکز بر زیرساخت های 
انرژی است. تولید و صنعت بشدت 
وابسته به تأمین پایدار انرژی هستند 

و در این میان، ارتقای کارایی و ظرفیت 
تولید برق و گاز طبیعی، نقشی مهم در 

بهبود شرایط اقتصادی ایفا می  کند.
با توجه به سهم بالای سوخت  های 
فسیلی در تولید برق که نتیجه 
کاهش ظرفیت تولید برقابی است و 
همچنین ارجحیت زیست  محیطی 
گاز طبیعی نسبت به سوخت  های 
مایع، گاز طبیعی نقش مهمی در 
برقراری تراز انرژی دارد. ایران به عنوان 
یکی از بزرگ ترین دارندگان ذخایر 
گاز طبیعی در جهان، ظرفیت های 
فراوانی برای توسعه در این حوزه دارد. 
سرمایه گذاری در بخش بالادستی 
گاز، افزون بر اینکه تأمین پایدار 
انرژی داخلی را تضمین می کند، از 
طریق افزایش صادرات محصولات 
مرتبط، به رشد اقتصادی کشور نیز 
کمک خواهد کرد. آمارها نشان 
می دهد که سهم بخش بالادستی 
گاز در تولید ناخالص داخلی کشور، 
پتانسیل رشد قابل توجهی دارد. 
بهره برداری از این ظرفیت ها مستلزم 
الگوبرداری از تجربه های موفق جهانی 
است. کشورهایی مانند نروژ و قطر 
توانسته اند با مدیریت منابع انرژی 
خود، زیرساخت هایشان را تقویت 
کنند و از این طریق، اقتصادشان 
را متنوع سازند. ایران نیز با اصلاح 
حکمرانی انرژی، سیاست های قیمتی 
مناسب تر و جذب سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی، می  تواند از این 
بهره برداری  بالقوه  ظرفیت های 

مطلوب تری به عمل آورد.
حکمرانی خوب انرژی در کشور بویژه 
در زمینه تأمین برق و گاز، تأثیرات 
عمیق و ملموسی بر زندگی روزمره 
مردم دارد. وقتی که برق خانگی و 
تجاری برای چند ساعت قطع می شود، 
این مشکل به وضوح برای همه قابل 
مشاهده است. نارضایتی عمومی، 
روزمره  اختلال در فعالیت های 
و کاهش کیفیت زندگی از جمله 
پیامدهای آن است. اما زمانی که برق و 
گاز صنایع به صورت گسترده تری قطع 
می شود، اثرات آن به مراتب عمیق تر 
و پایدارتر است. کاهش تولید ملی 
به دلیل عدم دسترسی به انرژی، به 

معنای کاهش ظرفیت تولید کالاها 
و خدمات است. تأثیر این موضوع 
در اقتصاد بنگاه  های تولیدی محدود 
نمی  ماند، بلکه باعث تضعیف اقتصاد 
ملی نیز می شود. با کاهش تولید و 
افت صادرات، اشتغال نیز تحت تأثیر 
قرار می گیرد و بیکاری افزایش می یابد. 
این شرایط منجر به کوچک تر شدن 
سبد زندگی مردم می شود؛ درآمدها 
کاهش یافته و قیمت ها افزایش 
می یابد. در این میان، خانه ای سردتر 
در زمستان و گرم  تر در تابستان، 
به مراتب قابل تحمل تر از سفره ای 
کوچک تر است. به عبارت دیگر 
خانواده ها در صورت آگاهی از تبعات 
نحوه تخصیص انرژی، صرفه  جویی در 
بخش خانگی را بر کمبود منابع مالی 
و از دست رفتن برخی فرصت  های 
شغلی ترجیح خواهند داد.وضعیت 
مشکلات  نشان دهنده  کنونی، 
اقتصادی ناشی از چالش کشور در 
اعمال حکمرانی خوب انرژی است 
که نیازمند توجه جدی و راهکارهای 
مؤثر است. دستیابی به حکمرانی 
خوب انرژی، مستلزم سیاست هایی 
است که علاوه بر تأمین پایدار 
انرژی داخلی، امکان توسعه صنایع 
وابسته را نیز فراهم سازد. اقداماتی 
نظیر بهبود زیرساخت های انتقال و 
توزیع، کاهش اتلاف انرژی و افزایش 
ظرفیت نیروگاه ها، به ارتقای بهره وری 
و کاهش هزینه های تولید صنعتی 

منجر می  شود.
عبور از رکود اقتصادی، افزون بر 
توسعه و اصلاحات عمیق در حوزه 
انرژی، به سیاست های حمایتی به 
منظور تقویت اعتماد بخش  خصوصی 
نیاز دارد. تسهیل دسترسی به منابع 
مالی، کاهش پیچیدگی های اداری 
و بهبود قوانین مرتبط با کسب وکار، 
گام های مؤثری در این زمینه خواهند 
بود. علاوه بر این، توسعه فناوری های 
صنعتی، بهره گیری جدی از انرژی های 
در  سرمایه گذاری  و  تجدیدپذیر 
بخش هایی با پتانسیل رشد بالا، از 
جمله صنایع پایین دستی پتروشیمی، 
مسیرهای تازه ای برای رونق اقتصادی 

ایجاد می  کنند.

حکمرانی خوب انرژی؛ بازگشت به مسیر رشد
یادداشت

دکتر بهاره حیدری
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران
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